419. Non-seulement l'homme désire de connaître la vérité, mais il désire de connaître la vérité infinie ; non-seulement il cherche le bien, mais il cherche le bien infini. Or, cette vérité infinie, on ne la découvre qu'en Dieu ; ce bien infini, on ne le trouve non plus qu'en Dieu, que dans les récompenses de la religion : « La « vie éternelle est de vous connaître, vous qui êtes le seul vrai « Dieu ; *hæc est autem vita æterna, ut cognoscant te, solum « Deum verum* (3). » Il n'y a que la religion qui puisse régler et fixer notre intelligence, en nous faisant connaître positivement les vérités qui nous intéressent dans l'ordre moral ; qui puisse régler et fixer notre cœur, en nous proposant des biens infinis dans leur objet, qui répondent à l'immensité de nos désirs. C'est la religion qui nous donne la connaissance de Dieu, comme étant le principe et la fin de toutes choses ; la connaissance de l'homme et de ses destinées ; c'est elle qui nous apprend à tous avec autorité, aux enfants comme aux adultes et aux vieillards, aux pauvres comme aux riches, aux petits comme aux grands, aux sujets comme aux princes, aux simples et aux ignorants comme aux philosophes et aux savants, que Dieu nous a mis au monde pour le connaître, l'aimer, le servir, et, par ce moyen, acquérir la vie éternelle. C'est la religion qui nous explique les rapports de l'homme tant avec Dieu qu'avec ses semblables, et qui, en nous représentant le Créateur comme le père de tous les hommes, auxquels elle donne une origine, une nature et une fin communes, nous fait comprendre ces deux admirables préceptes, dont le second est la conséquence du premier : « Tu aimeras le Seigneur ton Dieu de tout ton cœur,

(1) Nous supposons le dogme de la grâce, sans laquelle on ne peut rien dans l'ordre du salut. — (2) Genèse, c. xv, v. 2. — (3) Saint Jean, c. xvii, v. 3

« de toute ton âme et de tout ton esprit; *Diliges Dominum Deum tuum ex toto corde tuo, et in tota anima tua, et in tota mente tua*: Tu aimeras le prochain comme toi-même; *Diliges proximum tuum sicut teipsum* (1). »

420. C'est la religion qui réprime l'orgueil, qui modère l'ambition, qui tempère l'ardeur des plaisirs, nous prémunit contre les dangers de la prospérité, nous soutient quand nous sommes aux prises avec l'infortune, nous console dans l'affliction, nous anime et nous fortifie contre les assauts du vice et de la volupté, des sens et de la corruption; c'est elle, en un mot, qui nous rend vertueux, et qui, en nous rendant vertueux, nous rend par là même heureux dès cette vie et par les jouissances que l'on trouve dans le sentiment qu'on est bien avec Dieu, et principalement par l'espérance fondée de recevoir un jour la récompense de la vertu, que la religion nous montre dans la possession parfaite et immédiate de Dieu, *ego ero merces tua magna nimis*; de celui qui est la vérité et la vie, le souverain bien; *ego sum veritas et vita* (2). « En proie à la douleur, dit un philosophe qui est rarement d'accord avec lui-même, je la supporte avec patience en songeant qu'elle est passagère, et qu'elle vient d'un corps qui n'est point à moi. Si je fais une bonne action sans témoins, je sais qu'elle est vue, et je prends acte, pour l'autre vie, de ma conduite en celle-ci. En souffrant une injustice, je me dis : L'Être juste qui régira tout saura bien m'en dédommager; les besoins de mon cœur, les misères de ma vie, me rendent l'idée de la mort plus supportable. Ce seront autant de liens de moins à rompre, quand il faudra tout quitter. Ce qui importe à l'homme est de remplir ses devoirs sur la terre, et c'est en s'oubliant qu'on travaille pour soi. L'intérêt particulier nous trompe; il n'y a que l'espoir du juste qui ne trompe point (3). »